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i. Konf orano Je, apotkania

Bada Zakładowa ZNP w AQH zorganizowała, w oparolu o Zespól Dyda-

ktyozno-Vyohowawozy, w dniu 26 kwiotnla br. apotaknla na tonat i 'Taj

na nauozanla i udział w nln Akademii GórniczaJ podezaa okupaojl hltle-

rowakiaj*. Spotkania odbyło alc w aall konferenoyjnaj Rektoratu, której

hiatoryozny wyatrój i astandary uozelnlane złożyły alg na donioałoóó

atnoafary. V apotkanlu obok przedatawloiali Rady Głównej Nauki, Rady

Zakładowej ZNP i Koaitetu Uozelnianago PZPR - wzi^li udział uezaatnioy

Tajnej Organizaojl HauozyoielekieJ /TON/ działająoej w kraju przez oa-

ły okrea okupaoji - prof. Andrzeja Bolewakiego i prof. Franolazka Bier-

akiego.

^prowadzenie wygłoszone przez dr lnż. R.CzekaJowakiego /również

uozeatnlka tajnego nauozanla w lataoh wojny i okupaoji/ nakreóllło za-

rya i podstawy organizacyjne kształtowania alf i rozwoju tajnego szkol-

nlotwa wazystkioh szczebli i rodzajów oówiaty. Bogactwo fora i zakres

tajnego nauozanla na ziemlaoh polskioh stanowiło zjawisko wyjątkowe i

niepowtarzalna w okupowanej wówozaa Europie. V Jego wyniku, zaraz po

wyzwoleniu, odczuwalnych było wiele korzyóol w dziedzinie oówiaty, do

któryoh szczególnie zallozyó można i

-umożliwienie oiłodżisży podjęola natyohmiast po zakończeniu wojny na

uki we wszystkich klasach i na wszystkich azozeblaoh nauozania, a

przez to zachowanie w kraju oiągloóoi kształoenia,

-wykształcenie ogólne 1 zawodowe dużej lloóoi młodzieży, z której

oząóó podjfła praof od pierwszyob dni wolnoócl w odradzającym alf

państwie, a ozgóó studia wyższe,

-zapoczątkowanie i dalszy rozwój całkowitego zdemokratyzowania syste

mu oówiaty.

Prof. A.Bolewskl podzielił alf obszernymi wspomnieniami z zakresu

powstania 1 funkoJonowania tajnego nauozania akademioklego w lataoh
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okupaojl oraz działalnośoi Akademii OórniozeJ w podziemia przez zorga

nizowanie TeohnlozneJ Szkoły Oórniozo-Hutniozo-MierniozeJ wraz z do

datkowymi tajnymi kompletami i formą nauozania indywidualnego w Krako

wie. Jako Jeden z organizatorów i wykładowców tej szkoły wspominał, z

akoentaml humoru, sylwetki Studentów i profesorów ę speoyfiozne warun

ki nauozania, istniejąoe w tyoh trudnyoh lataoh wspaniała więzy kole

żeńskie, wepółpraoę, współdziałanie ze zbrojnym ruohem oporu i Jakie

wysokie poozuole odpowiedzialności. Wpływał na to wszystko fakt, Ze

podziemna nauka polska stała się Jedną ze światowyoh form ruohu oporu

wobeo okupanta. Był tb zarazem wynik ogromnego wkładu praoy pedagogi-

ozno-patriotycznej ofiarnyoh i wspaniałyoh nauozyoieli szkół konspira

cyjnych. Dzięki temu tajne nauozanie stanowiło znaoząoy przejaw samo

obrony narodu polskiego wobec zamiarów okupanta doprowadzenia kraju do

degradacji umysłowej i kulturalnej.

Z kolei prof. P.Bierski omówił oharakterystyozne ceohy postawy oku-

paoyjnej młodzieZy, Jaka kształtowała się w doskonałej atomosferze wy-

ohowawozej tajnego szkolnietwa. Młodzież polska garnęła się do tajnego

nauozania, nie tylko po to, aby zdobyó kwalifikaoje Zyoiowe - ale

przede wszystkim po to, aby znalećó się po stronie Polski WaloząoeJ.

Wspomnieniami ucznia tajnego nauozania oraz swymi przeżyciami edu-

kaoyjno-okupaoyjnymi podzielił się z zebranymi dr St. Loslak, a dr

R.CzekaJowski przedstawił niektóre materiały badawoze nad wspomnieniami

bylyoh uozniów i studentów podziemnej oświaty lat okupaojl.

Spotkanie przebiegające w miłej atmosferze zakończyło się wręcze

niem symbollcznyoh kwiatów zaproszonym profesorom tajnego nauczania i

Jak zaznaczył w swym wystąpieniu przedstawioiel Rady Zakładowej ZNP -

spełniło w pełni założone zadanie przybliżenia współczesnemu pokoleniu

działalności tajnej oświaty, nauki i kultury, która trwale 1 chwalebnie

zapisała się na kartach polskiej historii.

/ Dr Stefan Jóikiewioz /



Bo te Jest wiosna, wiosna . .

•Ptaszek1

Ptaszek idiota,

głupszy, nit się zdaje,

strojny barwną krajką,

a głową Jak makówka,

29 kwietnia na pierwszomajowym spotkaniu zebrała się społeczność

Uozelni. V trakcie uroozystośoi, którą prowadził Rektor prof. Jan

Janowskl, I Sekretarz KD PZPR - doo. Władysław Kasprzyk przedstawił

osiągnięcia Akademii w dziedzinie kształcenia kadr Inżynierskich dla

polskiego przemysłu oraz wkład myśli naukowej pracowników w żyole gos

podarcze kraju.

4
25 kwiotnla rozpoozęła się akoja honorowego krwiodawstwa w Akademii.

Tradyoyjnie przygotowało Ją Uczelniano Kolo PCK. Juk od 25 lat działa

ono przy Studium Wojskowym, zrzesza prawie 1.0O0 członk^w studentów 1

praoownlków Akademii. Członkowie PCK prowadzą dzlałalnoóó oplekudozą

nad niepełnosprawnymi, uozestnlozą 1 organizują Imprezy dla dzieci

upośledzonych. W swoim programie mają równie^ szkolenia organizatorów

PCK 1 kierowników klubów honorowego krwiodawstwa. Akoja osnnegp dani

krwi Jest tak stara Jak koło. Prowadzona Jest dwa razy w roku. V olągu

pięoiu dni stawiło się ^92 osoby do oddania krwi. Ze względów zdrowo-

tnyoh nie dopuszczono 125 osób. Do banku krwi przekazano 79,5 1 *yolo

da Jnego płynu.



Instytut Chemii Krzemianów Akademii

Nauk ZSRR w Leningradzie

18-28.IV.88r. Instytut Metalurgii Metali

Nieżelaznych

Wyższa Szkoła w Koszyoach

19-30.IV.88r. Inst. Met. Met. NieZelazn.

Unlwaraytat w Ca^bridge / V.Brytania /

17-19.XV.88r. Instytut Moohaniki i Wi

broakustyki

Instytut Oórniozy w Leningradzie

i8-2<.IV.88r. Komitet Uozelniany PZPR

6. prof. I.Ioria

2.doo. B.A.Iwanów

3.doo. Y.A.Stapanow

k.doo. L.T.Stankiewloz

5.prof. N.Wiediazozawa

1. dr J.Prentls

Codoili w

nieprzyjaciel kota,

ojoieo piyoiu Jajek,

• których każde Jajko

pełne Jaat półgłówka,

przyparty do drzewa

piarzaa rudosinym,

toozy głodna swary

a lnnya Znów kratynaa,

po czym opiewa, opiewa

głupatwa nla do wiary.

/ M.Pawlikowska-Jasnorzewaka /



3. Informacja r^dne

Nominacje, nagrody

Rada Państwa nadała tytuł profesora zwyczajnego prof. Andrzejowi

Czaplińskiamu,

tytuł profesora nadzwyoeajnego - prof. Barbarze HołyńskiaJ,

prof. Stanisławowi Boozarowi.

Minister Edukacji Narodowej mianował na stanowisko profesora i

prof. Barbarf Hołyńską

prof. Stanisława Boozara,
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7.doo. J.Sobnladl        - Nydsza Szkoła w Koszyoaoh

8.dr J.Kovae- 19-23.IV.88r. Instytut Metalurgii Metali

Niedalaznyoh

9.dr E.Virolkova••

10.Ind. A.Balal- El Tabbln /EOIPT/

28.IV. -  tygodnia Instytut Technologii

1 Haohanizaoji Odlaimiotwa

11.prof. M.Dopita         ^ Instytut Oeologiezny w Pradza

21-23.IV.88r. Instytut Surowoów ^iergety-

oznyoh

12.ind. K.Jasiok- NNKO - Ostrawa

25-27.IV.88r. Instytut Metalurgii

13.fl.Jurecak••

1ł. P.Kana                        ••

13. prof. Vang Cbunlan /CtaRL /- Ajencja Atomowa Wiedeń

27.IV-9.V.88r. Instytut Automatyki



\k kwietnia rozpoozął występy przsd belgijską publioznoóoią Zespół

Pleóni 1 Tańoa AGH 'Krakus". Mieszkańcy m.la. Antwerpii, Brukseli po

dziwiali tańoe 1 pleóni krakowskiego, nowosądeckiego, Zywieokiego.

Ten najstarszy zespół folklorystyczny w Polsos za rok obchodził

bądzis <0-leoie dzlałalaoóoi. Nasz folklor ludowy przedstawiali pubtt-

oznoóoi a.In. Algerll, Austrii, Czechosłowacji, PranoJi, Grecji, Hi

szpanii, Kanady, Malty, Indii, RFN, Tunezji, Włooh, Vysp Kanaryjskioh,

ZSRR.

•Byó kwiatem T"

Rozkwitają. Mllozą pośród llóoi.

V kij związane lub pną sią na kratą ...

Dekoraoje 7 Jeńcy ? Statyóoi ?

Łatwo ohwalió kwiaty,

na stanowisko docenta - Ooo. Jana Kazaneoklego.

Rektorską Nagrodą Naukową otrzymali ł

Z stopnia - prof . Henryk Orkisz,

II stopiła - prof. Zbigniew Jaglarz.

Rektorską Nagrodą Organizacyjną otrzymali i

dr Leszek Magryó,

lek. ned. Karol Relflend.

Dr Ryszard Czekajowskl zdobył I nagrodą /były oztery równorządne /

w konkursie na •wspomnienia nauozyolela tajnego nauozanla*. Konkurs

ogłosiły Główna Komisja Hlstoryozna Zarządu Głównego ZNP 1 Redakoja

•Głosu Nauozyolelsklego*. Z całej Polski nadesłano 80 prao.



Ciąg dalszy o wychowaniu

Tradycyjna konospoja kształcenia inżynierów w wytazyoh szkołach

toohnioznyoh zakładała wyposażanie os6b studiujących w wiedz^ teore

tyczną /ozysto bardzo rozległą/, związaną taniej lub bardziej bezpoire-

dnio ze snajomoóolą przedniotów ogólnozawodowych oraz klerunkowyoz

/specjalistycznych/. Ten nodel kształcenia aiał swoje uzasadnienie w

okresie powoJennyu, kiedy to powszechnie iataniało bardzo duże zapo

trzebowanie na pracowników, posiadaJącyoh wyższe wykształoenie. ibsol-

wenoi uozelni teohnloznyoh nie alell żadnych trudnoóol zs znalezieniea

praoy zgodnie z posiadanyai kwalifikacjami, zleli możnoóó dowolnego wye

boru stanowisk praoy itp.

Obeonie zapotrzebowanie przemysłu 1 gospodarki naszego kraju na

praoowników posiadających wyższe wykształoenie teohniczne uległo zmia

nie. Absolwsnci tyoh szkół, ozysto przez dłuższy ozas poszukują odpo

wiedniej dla siebie pracy, która byłaby zgodna z wyuczoną speojallza-

oją. Niektórzy natomiast zatrudniani są na różnorodnych stanowiakaoh,

których oharakter esysto nie aa wiykszego związku z zawodem wyuczonym.

Niekiedy absolwenci wyższyoh szkół teohnloznyoh zatrudniani są po pro

stu na stanowiskaoh roboozyoh, nio zaó w nadzorze praoy. V tej sytua

cji zaczynają oni wątpić w potrzeby podejmowania speojalistyoznych

studiów, a z drugiej strony natrafiając na okreólone trudnoóoi z wyko

nywaniem praoy o charakterze produkcyjnym, mają problem z opanowaniem

praktyoznych umiojytnoóoi zawodowyoh /zwłaszcza ci, którzy przed po

djęciem studiów teohnloznyoh uczyszozali do lioeów ogólnokształcącyoh.

Leoe byd loriatem ...

/M. Pewllkowaka-Jaanorzewska/
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Tylko 0096^ absolwentów zostaje zatrudniono zgodnie o po^iadanyni

kwallflkeojaml.

Ta nowa sytuaoja, związana z J^dnej strony z zakrasan i obaraktss

rem wykonywanej pracy, z drugiej z systanan i pozioaen ksztaloenia

w wyższej szkoła teobnioznaj została odzwierciedlona w wypow^edziach

abolwentów Akademii Górniczo-ButnlozeJ, Ponad 100-osoboweJ grupie

absolwentów naszej Uozelni, reprezentującyoh różne wydalały /i roozni-

kl/ postawiono pytania -"Jakloh oczekujesz zmian w systemie kształce

nia?", Z uzyskanyoh odpowiedzi wynika, Ze na ogół zdeoydowana większość

absolwentów akceptują dotychczasowy model systemu ksztaloenia w Uozelni

/na 111 osób tylko dwie wypowiadają się o tym systemie bez aprobaty/,

zgłaszając względem niego wiele zastrzeżeń.

Najczęstrze uwagi dotyozą szeóoiu wałnyoh elementów, istotnyoh dla

doskonalenia systemu kształoenia inżynierów 1

1.umoonienle bezpośredniego związku /łąoznośó/ teorii z praktyką

/27.93 %/;

2.udoskonalenie systemu praktyk, a nawet zwiększenie ozasu przeznaczo

nego na ioh realizaoję /27,93 %/i

3.rozwinięcie współpracy z przemysłem /szersze powiązanie uozelni z za

kładami produkcyjnymi zatrudniającymi absolwentów /27,O3 /(/;

^.położenie nacisku na naukę Języków oboyoh /zwiększenie llozby go -

dzin i zintensyfikowanie metod nauozania, organizowanie staży stu-

denckioh w krajaoh zaohodnioh 1 demokracji ludowej /23,^2 jŁ/;

5.lepsze, efektywniejsze przygotowanie absolwentów do posługiwania

się komputerami, rozwinlęoie umlejętnośoi programowania komputero

wego /16,22 %/;

6.zwiększenie liozby godzin przeznaozonyoh na przedmioty zawodowe i la

boratoryjne /15,32 i/.

Niektórzy absolwenoi, zgłaszając postulat większej współpracy uozel

ni z zakładami praoy, dostrzega potrzebę włączenia do procesu kształcę—
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nim wyrólnlająoyoh alf w działalności zawodowej praoownlków zakładów

lii imjiI hm j uli, którzy mogliby się przyozynió do lepszego przygotowania

specjalizacyjnego przyezlyoh inżynierów /36O /.

Opróoz powyźszyoh postulatów znian rospondenoi wymionlll szereg

niej snaozących, wóród któryoh np. zwraoali uwagę na lepszą organizaoję

systemu ksstaloenia, aktuallzaoję programu nauczania w stosunku do no -

wyoh taobnlk i tsohnologii, z^niejszenia liozby godzin przedmiotów /ozy-

sto/ teoretyoznyoh, rozszerzenia zakresu kształcenia przez projektowanie

oraz połoóenie większego nacisku na praoę własną /umiejętnoóoi samodziel

nego studiowania/ studentów.

Na zakońozenie warto przytoozyó wypowiedź Jednego z respondentów,

która Jako charakterystyczna zawiera szereg walnych propozycji dotyozą-

oych zmian systemu kształoenia inżynierów t

•V celu poprawy stopnia przygotowania absolwentów wyższej uczelni

teohnioznej do spełniania zadań w pracy zawodowej, należałoby i

1.zmienió programy nauczania pod kątem pełniejszego przygotowania

absolwentów w przedmiotach typowo zawodowyoh tJ. więoej godzin wykładów

1 ówiczeń, laboratoriów i seminariów. Tre^ć przedmiotów winna być wzbo-

gaoana o aktualny stan i poziom techniczny zakładów przemysłowych.

Zmniejszyć ilość godzin przedmiotów czysto teoretyoznych. Kłaść większy

nacisk na nauczanie przedmiotów pomocniczych, takloh Jak i rysunek te-

ohniozny, metrologia warsztatowa, instrumentalne metody badawoze.

2.Rozszerzyć program przedmiotów ekonomicznych tj. analiza rachun

ku kosztów wytwarzania.

3* Naloty rozszerzyć program kształcenia w zakresie Języków obcych

i programowania maszyn cyfrowych. /fl^ _ „etale N1.żelame/.

/dr Józef Szerłomski/



druk wykonano z gołowych
dostarczonych oryginałów
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